
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Самарской
области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Комиссия), в составе: 

              рассмотрев жалобу Х. А.В. (далее – Заявитель) на действия ООО
«АТЛАНТ-ГРУПП» (далее – Организатор торгов) при проведении  аукциона по
реализации имущества должника Лот № 21 собственник С.К.Ш. (Извещение №
200219/23944774/04 , Лот 21, опубликовано 21.02.2019г. на сайте
https://torgi.gov.ru) (далее – Аукцион),

в присутствии представителей 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Самарское УФАС России поступила жалоба Х.А.В. на действия
Организатора торгов при проведении Аукциона.

Указанная жалоба принята к рассмотрению в порядке, предусмотренном
статьей 18.1. Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), о чем уведомлены
Заявитель, Организатор торгов в соответствии с частью 11 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции.

Согласно доводам жалобы, Заявитель подал заявку на участие в Аукционе,
оплатил задаток 18.03.2019г. в размере 9562,5 рублей согласно извещению о
проведении торгов. 28.03.2019г. Заявителем от Организатора торгов
получено уведомление об отказе в допуске к участию в торгах по причине:
«задаток не оплачен в срок и размере, указанном в извещении о проведении
торгов». Заявитель считает отказ в допуске к участию в аукционе
неправомерным и просит признать жалобу обоснованной.

Организатором торгов представлены документы и сведения, запрошенные
уведомлением Самарского УФАС России от 01.04.2019г. № 3041/7.

 

 Выслушав доводы сторон, изучив материалы жалобы, Комиссия Самарского
УФАС России установила следующее.

1. 21.02.2019г. на сайте https://torgi.gov.ru размещено извещение №
200219/23944774/04  о проведении Аукциона (далее – Извещение).

Организатором торгов выступило ООО «Атлант-Групп».

Предметом Аукциона по Лоту № 21 является реализация имущества



собственник Сайдахмедов К.Ш. Легковой автомобиль Chevrolet KL1J Cruze;
VIN: XUFJF695JD3023710; Модель, № двигателя: Z18XER 20SU7926; № кузова:
XUFJF695JD3023710; 2013 г/в; г/н Т208ВН163; Цвет: белый.

В силу части 20 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) порядок
проведения торгов в электронной форме утверждается регулирующим
органом.

Приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495 утвержден Порядок
проведения торгов в электронной форме по продаже имущества или
предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве
и требования к операторам электронных площадок, к электронным
площадкам, в том числе технологическим, программным, лингвистическим,
правовым и организационным средствам, необходимым для проведения
торгов в электронной форме по продаже имущества или предприятия
должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве (далее –
Порядок).

Таким образом, при проведении торгов Организатору торгов необходимо
руководствоваться положениями Закона о банкротстве и Порядка.

 

    2. Пунктом 5.1 Порядка установлено, что Определение участников торгов
осуществляется организатором торгов в соответствии с положениями статьи
110 Закона о несостоятельности (банкротстве). Заявители, допущенные к
участию в торгах, признаются участниками торгов.

             Пунктом 10 статьи 110 Закона о банкротстве определено, что в
сообщении о продаже предприятия должны содержаться, в том числе
размер задатка, сроки и порядок внесения задатка, реквизиты счетов, на
которые вносится задаток; дата, время и место подведения результатов
торгов.

    Извещением установлено следующее: размер задатка 9562 (девять тысяч
пятьсот шестьдесят два) руб.50 коп. Шаг аукциона 1912 (одна тысяча
девятьсот двенадцать) руб.50 коп.  Задаток должен поступить не позднее
20.03.2019 г. до 14:00 на расчетный счет УФК по Самарской области (ТУ
Росимущества в Самарской области л/с 05421А56228) ИНН 6315856460, КПП
631501001, р/с 40302810000001000006, Отделение Самара г. Самара, БИК
043601001, ОКТМО 36701000.

    22.01.2019г.  составлен Протокол № 101Т заседания комиссии ООО
«АТЛАНТ-ГРУПП» о подведении итогов приема заявок на участие в торгах по
продаже арестованного имущества, назначенных на 28.03.2019г.,  согласно
которому  по Лоту 1РА№21Т-2018/1383-1АГ от 06.12.18, уведомление Кир-000088
от 28.11.18, собственник С.К.Ш. Легковой автомобиль Chevrolet KL1J Cruze; VIN:



XUFJF695JD3023710; Модель, № двигателя: Z18XER 20SU7926; № кузова:
XUFJF695JD3023710; 2013 г/в; г/н Т208ВН163; Цвет: белый, поступило 5 заявок.

     Комиссия рассмотрела все поступившие заявки на предмет соответствия
требованиям действующего законодательства и соответствия условиям, 
изложенным в извещении о проведении публичных торгов и решила допустить
к участию в торгах по Лоту №21, в том числе,  участника №3 - Х. А. В.

            27.03.2019г. в адрес ООО «АТЛАНТ-ГРУПП» поступило постановление об
обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в
банке или иной кредитной организации из Межрайонного отдела судебных
приставов по взысканию административных штрафов по городу Тольятти
Самарской области. Данным постановлением на денежные средства,
принадлежащие Х.А.В., перечисленные виде задатка на расчетный счет ТУ
Росимущества по Самарской области, обращено взыскание.

            В связи с чем, 27.03.2019г. протоколом №11-2Т заседания комиссии
ООО «АТЛАНТ-ГРУПП» о подведении итогов приема заявок на участие в
торгах по продаже арестованного имущества, назначенных на  28.03.2019г., 
согласно которому  по Лоту 1РА№21Т-2018/1383-1АГ от 06.12.18, внесены
соответствующие изменения в Протокол 11Т от 25.03.2019г., в котором
сказано, что, денежные средства в размере 9 562 (девять тысяч пятьсот
шестьдесят два) руб. 50 коп., поступившие на р/с Территориального
управления № 40302810000001000006 (л/с 05421А56228) от Х. А. В. (п/п №825728
от 19.03.2019 г), не могут являться задатком для участия в торгах.

           Комиссией принято решение отказать в допуске к  участию в торгах по
1РА№21Т заявителю: Х. А. В.. Причина отказа: задаток не оплачен в срок и в
размере, указанном в извещении о проведении торгов (в случае ареста
денежных средств, перечисленных в качестве задатка на счет Исполнителя,
задаток считается не оплаченным).

           В силу пункта 12 статьи 110 Закона о банкротстве решение об отказе в
допуске заявителя к участию в торгах принимается в случае, если
поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении
торгов, не подтверждено на дату составления протокола об определении
участников торгов.

           28.03.2019г. в день проведения торгов Организатором торгов
Заявителю вручено под роспись уведомление об отказе в допуске к участию
в открытом аукционе (торгах), с формулировкой: задаток не оплачен в срок и
размере, указанном в извещении о проведении торгов (в случае ареста
денежных средств, перечисленных в качестве задатка, задаток считается не
оплаченным).

Торги состоялись, победителем предложена наибольшая цена в размере 197
455 (сто девяносто семь тысяч четыреста пятьдесят пять) рублей 00 копеек.
Итоги торгов отражены в протоколе №1 заседания комиссии ООО «АТЛАНТ-



ГРУПП» об определении победителя торгов по продаже арестованного
имущества Лот 1РА№21Т от 28.03.2019 г., а также в протоколе №2  ООО
«АТЛАНТ-ГРУПП» о результатах торгов по продаже арестованного
имущества (Лот 1РА№21Т) от 28.03.2019 г.

           В соответствии с пунктом 4 статьи 139 Закона о банкротстве
рассмотрение организатором торгов представленной заявки на участие в
торгах и принятие решения о допуске заявителя к участию в торгах
осуществляются в порядке, установленном статьей 110 настоящего
Федерального закона.

           Таким образом, отказ в допуске к участию в Аукционе Заявителя
является правомерным.

           На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, Комиссия Самарского УФАС России,

 

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу Х. А. В. необоснованной.

 

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.


